
 

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut politologických studií 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bc. Richard S. Haleš 

 

 

 

 

 

 

Vnímání mocenského postavení Ruska 

z perspektivy západních velmocí 

 

 



 

 

Abstrakt 

  Již přes dvacet let je minulosti období, kdy svět byl rozdělen do dvou sfér 

reprezentující dvě supervelmoci. Mezinárodní vztahy prošly za tu dobu obměnou a dříve 

rozdělená Evropa začala spolupracovat a postupně vznikla nová spojenectví. Dřívější 

supervelmoc v podobě Sovětského svazu se rozpadla, následně prošla transformací a 

současná Ruská federace představuje následnickou mocnost světového významu. Situace na 

mezinárodní scéně se změnila a s tím i mezinárodní vztahy. Také moc Ruska prošla svojí 

obměnou a po rozpadu SSSR se zredukovala. Ale i tak představuje se svojí rozlohou, 141 

miliony obyvatel, jadernou silou a zásobami strategických surovin velmi významnou 

regionální a světovou mocnost. Hlavním cílem této práce je zjistit, za jakou velmoc považují 

ruskou federaci vybrané západní mocnosti. Není možné nahlížet na danou problematiku 

pouze optikou ruského potenciálu, nebo perspektivou našich masových médií, ze kterých 

může člověk získat dojem, že Rusko je na cestě „ovládnout“ celou Evropu. Mnohem více by 

nás mělo zajímat, jak reagují ve vztahu k Rusku představitelé jiných státu euroatlantického 

prostoru. Tedy prostoru, který byl v minulosti silně svázán se Studenou válkou. Tato práce 

bude pozorovat vnímání ruského mocenského potenciálu od rozpadu SSSR z perspektivy 

USA, Polska, Německa a Spojeného království. 

 


